

COMPOSIÇÃO DE PREÇO

Objeto: AMPLIAÇÃO DO MERCADO DO PRODUTOR - CONSTRUÇÃO DA COZINHA						RESPONSÁVEL ORÇAMENTO	
Município: PORTO MURTINHO - MS						FÁBIO MARQUES RIBEIRO 15.276 D/MS	
Local: R. PRINCESA IZABEL, S/N, CENTRO, PORTO MURTINHO, MS							
SIST./REF.: AGESUL CIVIL(JANEIRO/2026)/SBC(JUNHO/2026)/SINAPI(JUNHO/2026)							
CODIGO	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
CPU-CZ 01		COMPOSIÇÃO	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, INCLUSO VÁLVULA, ENGATE FLEXÍVEL E SIFÃO, NAS DIMENSÕES 50 X 40 X 30 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF. (SINAPI-100852)	UN		R\$	817,52
CT1	COTAÇÃO	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CUBA INOX - COZINHA INDUSTRIAL 50X40X30C	UN	1,0000	549,9	549,90
86878	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,0000	133,55	133,55
86883	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,0000	13,03	13,03
86886	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2" X 30 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,0000	90,86	90,86
88274	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4774	28,36	13,53
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1504	22,76	3,42
4823	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,3460	38,25	13,23
CPU-ES 01		COMPOSIÇÃO	JANELA MAXIM-AR EM ALUMINIO COM ACABAMENTO ANODIZADO FOSCO NA COR PRETA/BRANCA, COM CONTRAMARCO, INCLUSIVE VIDRO E=6MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M2		R\$	1.735,05
1101004025	AGESUL	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	JANELA MAXIM-AR EM ALUMINIO, LINHA SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO FOSCO NA COR PRETA/BRANCA, COM CONTRAMARCO, EXCLUSIVE VIDRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M2	1,0000	1383,37	1.383,37
102166	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_11/2025	M2	1,0000	351,68	351,68
CPU-ES 39		COMPOSIÇÃO	GRADIL METÁLICO DE ABRIR, INCLUSIVE PINTURA - 2 DEMAOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2		R\$	279,57
40598	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 3 MM, H = 125 MM, L = 50 MM (5,07 KG/M)	KG	4,3700	8,45	36,92
11002	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,7446	33,91	25,24
43130	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,0797	20,06	1,59
88315	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2870	28,8	37,06
88317	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9670	29,59	28,61
100725	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P2	M2	4,0000	26,34	105,36
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9900	22,76	22,53
2433	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	DOBRADICA EM AÇO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS	UN	2,0000	9,49	18,98
3119	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM AÇO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 2" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM, PARA PORTAS E JANELAS	UN	1,0000	3,28	3,28
CPU-HI 69		COMPOSIÇÃO	CAP PVC, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN		R\$	5,14
1185	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CAP PVC, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,0000	1,49	1,49
88248	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0471	22,99	1,08
88267	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0471	27,84	1,31
122	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR	UN	0,0071	77,25	0,54
38383	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UN	0,0108	2,55	0,02
20083	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0080	87,52	0,70
CPU-EL 01		COMPOSIÇÃO	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" TETO, PVC, INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN		R\$	32,58
88629	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0009	707,8	0,63
88247	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5500	23,83	13,10
88264	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5500	31,14	17,12
1872	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	1,0000	1,73	1,73
CPU-IP 01		COMPOSIÇÃO	INSTALAÇÃO PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, "20 X 40" CM.	UN		R\$	78,08
37558	SINAPI	INSUMO	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, "20 X 40" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1,0000	66,32	66,32
88242	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	23,53	11,76
CPU-SC 01		COMPOSIÇÃO	INSTALAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE CHAPA ACM, COM ESPESSURA DE 3MM, INCLUSO ESTRUTURA METÁLICA DE FIXAÇÃO	M2		R\$	782,44
CT3	COTAÇÃO	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PLACA ACM 3MM	M²	1,0000	600	600,00
39961	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,9000	23,92	21,52
88240	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3000	22,16	50,96
88278	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3000	29,29	67,36
40547	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PARAFUSO ZINCADO, AUTO BROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	1,5000	28,4	42,60
CPU-SC 02		COMPOSIÇÃO	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, "40" CM X "60" CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN		R\$	1.313,87
10848	SINAPI	INSUMO	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, "40" CM X "60" CM	UN	1,0000	1302,49	1.302,49
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	22,76	11,38
CPU-MC 01		COMPOSIÇÃO	COIFA AÇO INOXIDAVEL 2,20X1,40 M COM DUTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN		R\$	6.420,38
CT2	COTAÇÃO	INSUMO	COIFA 2,20X1,40M COM DUTO PARA EXAUSTÃO	UN	1,0000	4900	4.900,00
100308	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,2760	31,32	572,40
88250	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AUXILIAR DE MECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	42,7790	22,16	947,98

CPU-ES26	COMPOSIÇÃO		PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS.(REF. SINAPI 102185)	M2			R\$	1.868,80
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,3950	22,76	191,07	
88325	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,6378	25,39	219,31	
3104	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSÃO	CJ	2,0000	175,05	350,10	
11561	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	MOLA HIDRAULICA AEREA, PARA PORTAS DE ATE 1.100 MM E PESO DE ATE 85 KG, COM CORPO EM ALUMINIO E BRACO EM ACO, SEM BRACO DE PARADA	UN	2,0000	287,41	574,82	
5031	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	M2	1,1000	485	533,50	

CPU-EL 02	COMPOSIÇÃO		TOMADA TETO DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$	53,85
91949	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 4" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	1,0000	19,22	19,22	
88247	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5110	23,83	12,17	
88264	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5110	31,14	15,91	
38101	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	UN	1,0000	6,55	6,55	

CPU-ES 02	COMPOSIÇÃO		PARADE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$	176,36
88278	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9980	29,29	58,52	
88316	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9300	22,76	43,92	
39431	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	1,6513	0,37	0,61	
39432	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	0,8925	3,29	2,93	
39434	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	KG	0,8489	4,12	3,49	
39435	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	10,0934	0,1	1,00	
39443	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	0,5441	0,25	0,13	
39419	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	0,9117	6,46	5,88	
39422	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	2,9139	7,33	21,35	
37586	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = "23" MM E COMP HASTE = "27" MM (ACAO INDIRETA)	CENTO	0,0296	53,76	1,59	
39413	SINAPI	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	1,5530	23,79	36,94	